
SedincaSenatului
din data

Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii
Domeniul: Limbä si Literaturä
Programul de studiu: Program de conversieprofesionalä Limba 5 literatura *modernä
(*englezä/francezä/germanä/italianä/spanio/ä/ucraineanä)
Specializarea: Limba 5i literatura italianä
Ciclul de studii: Program postuniversitar
Forma de invätämänt: Cu frecventä (IF)
Durata studiilor: 2 ani
Valabil incepänd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Cerinte pentru obtinerea diplomei:

120 de credite din disciplinele obligatorii conform planului de invätämänt
10 credite la examenul de absolvire

24 A09Ä2022/



Universitatea „9tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere 9tiinte ale Comunicärii

Domeniul: Limbä 9i Literaturä

Sedin$aSenatului,2021/
din data

PLAN DE fNVÄTÄM

Programul de studiu: Program de conversie profesiona/ä Limba 5i literatura *modernä
(*eng/ezä/francezä/germanä/ita/ianä/spanio/ä/ucraineanä)
Specializarea: Limba 5i literatura italianä
Cilul de studii: Program universitar

Forma de tnvätämånt: Cu frecventä (IF)

Durata studiilor: 2 ani

Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

ANUL I

Sem. 1 Sem.
Nr.

crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

Nr.

crt.

9

10

11

12

Discipline obligatorii

Limba italianä contemporanä: Foneticä morfologie

Literatura italianä: Verism, Decadentism
Novecento (l)

Limba italianä contemporanä: Sintaxä (I)

Literatura italianä: Romantismul, Arcadia
Iluminismul

Limba italianä contemporanä: Morfologie (l)

Literatura italianä: Novecento (II)

Limba italianä contemporanä: Sintaxä (II)

Literatura italianä: Renasterea si Barocul

Total ore obligatorii pe säptämånä

Discipline optionale

Practica limbii italiene exprimare oralä (l)

Practica limbii italiene exprimare scrisä (l)

Practica limbii italiene: exprimare oralä (II)

Practica limbii italiene exprimare scrisä (II)

Total ore optionale pe säptämånä

TOTAL OBLIGATORII $1 OPTIONALE

Cod disciplina
USVFLSCLI

DSOIOI

DS0102

DS0103

DS0104

DS0205
DS0206
DS0207

DS0208

Cod disciplina
USVFLSCLI

Ds0109

DS0110
DS0211

DS0212

Nr.
ccredite

6

6

6

6

2

2

2

2

8
24

Nr.
ccredite

2

Forma Nr.
verificare creditec

2

2

2

2

8

c

s

1

1

1

1

4

s

L

L

4

4

p

p

Forma
verificare

105 E

105

105 E

105 E

420

Sem. 3

91

91

s

1

1

1

1

4

s

L

L

4

4

p

p

12

4

Forma
verificare

c

4E+lC

6

6

30

12

4

105

105

105

105

420

Sem. 4

91

91

E

E

E

E

6

6

6

6

24

Forma
verificare credite

mana 511
16 anna 511

16

c

4E+1C

6

6

30

l* - ore de studiu individual evaluäri pe semestru

lor,

Ofu hai0 ivilÅÅlprof. univ.

Decan,
dr. Daniela-Viorica PETROSEL

Director departament,
Prof. univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil progøam de studii,
Lector univ dr. Cip-ian-FIorentin POPA



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

SedincaSenatului
din data

PLAN DE jNVÄTÄMÅNT

Domeniul: Limbä Literaturä
Programul de studiu: Program de conversie profesionalä Limba literatura *modernä
(*englezä/francezä/germanä/italianä/spaniolä/ucraineanä)
Specializarea: Limba 5i literatura italianä
Cilul de studii: Program universitar
Forma de tnvätämänt: Cu frecventä (IF)
Durata studiilor: 2 ani
Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

ANUL II

Nr.
crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Nr.
crt.

10

11

12

13

Discipline obligatorii

Lingvisticä generalä

Literaturä comparatä
Limba italianä contemporanä: Lexicologie

Literatura italianä: Petrarca, Boccaccio si Umanismul
Didactica limbii italiene

Istoria limbii italiene

Literatura italianä: Dante Alighieri

Practicä pedagogicä
Practicä de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de
absolvire (30 ore in ultimele 4 säptämåni)

Total ore obligatorii pe säptämänä

Discipline optionale

Comunicare scrisä (l)

Comunicare oralä (l)

Teoria literaturii (l)

Tehnici de exprimare oralä (l)

Total ore optionale pe säptämånä

TOTAL OBLIGATOR" $1 OPTIONALE

Cod disciplina
USVFLSCLI

DF0301

DF0302
DS0303
DS0304
DS0405
DS0406

DS0407
DS0408

DF0409

Cod disciplina
USVFLSCLI

DF0310
DF0311

DF0412

DS0413

s

2

1

1

L

L

p

3

p

3

Sem

107

117

117

42

42

425

Sem.

-17

-17

542

4

Forma Nr.
verificare creditec

2

1

2

2

7

c

2

2

9

s

1

1

1

1

4

s

2

2

11

L

L

p

p

Sem.

105

434

Sem.

91

91

525

3

Forma
verificare

E

E

E

3

Forma
verificare

c

4E+1C

Nr.
ccredite

6

6

6

6

2

2

2

24

Nr.
ccredite

6

2

2
6

8
30

E

E

c

c

3E+2C

4

Forma

6

6

6

3

3

24

Nr.

13

s

1

1

3

5

16

verificare credite

4

6

15

E

4E+2C

6

6

30

NOTÄ: - ore de studiu individual 9i evaluäri pe semestru

Decan,
rqf. Mihay IMI N Prof. univ. dr. Daniela-Viorica PETR09EL

Director departament,
Prof. univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil program de studii,

Lector univ. dr. Ciprian-Florentin POPA



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

Sedin!a enatului
0202din data

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Domeniul: Limbä Literaturä
Programul de studiu: Program de conversie profesiona/ä Limba 5i literat ra *modernä
(*englezä/francezä/germanähta/ianä/spaniolä/ucraineanä)
Specializarea: Limba Fi literatura ita/ianä

Cilul de studii: Program universitar
Forma de tnvätämånt: Cu frecventä (IF)

Durata studiilor: 2 ani

Valabil tncepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

Structura anului universitar
Anul de studii

Medie

Nr. crt. CATEGORIA DISCIPLINEI

Nr. säptämåni
Sem. 1/3 Sem.2/4

Nr.ore practicä
Sem. 1/3 Sem.2/4

30

Nr.ore fizice
Sem.1/3 Sem.2/4

14

14

14

BILANT

Total nr.
ore
648
30

170
848

Total nr.
ore
186

662
848

14

10+4

realizat

79,950/0

20,050/0

100%

realizat

21

78,070/0

1000/0

16

15

15,75

1

2

DISCIPLINE OBLIGATOR"
Practicä
DISCIPLINE OP IONALE

TOTAL Ore program de studiu

recom.

60-8C

20-4C

recon-u

Nr. de oreCATEGORIA DISCIPLINEINr. crt.

1

2

Nr.

crt.

1

2

DISCIPLINE FUNDAMENTALE
DISCIPLINE DE SPECIALITATE

APLICATII

Forma de
verificare

Examen
Colocviu

Curs
90
368
458

Färä practicä Cu practicä

1,17

Nr. forme de verificare

An I

8

2

10

Aplicatii

96
294
390

Total
Nr.

16
5

21

16

16

76,19
23,81
ICOO/OTOTAL

Decan,Rec Or

MihÅi%lMlAProf. univ. dr. Daniela-Viorica PETR09EL

An II

8

3

11

Director departament,
Prof. univ. dr. Chudia COSTIN

Responsabil program de studii,
Lector univ. dr. Cinrian-Florentin POPA



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

Sedin! Senatului

din data

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Domeniul: Limbä 5i Literaturä
Programul de studiu: Program de conversie profesiona/ä Limba 5i hteratura *modernä
(*englezä/francezä/germanä/ita/ianä/spanio/ä/ucraineanä)

Specializarea: Limba 5i literatura ita/ianä

Cilul de studii: Program universitar
Forma de tnvätämånt: Cu frecventä (IF)

Durata studiilor: 2 ani
Valabil tncepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

COMPETENTE

COMPETENTE PROFESIONALE: COMPETENTE TRANSVERSALE:

CPI -- traduce texte
CP2 actualizeazä competentele lingvistice

CP3 - aplicä reguli de gramaticä qi ortografie
consultä surse de informare

CP5 efectueazä adaptarea cultural lingvisticä a

textelor
CP6 -- con$tientizeazä dimensiunea interculturalä

CP7 - pästreazä sensul discursului original
CP8 sintetizeazä informatii

CP9 — aplicä metode qtiintifice
CPIO - analizeazä texte literare, tn contextul culturilor
de referintä ale limbilor studiate

Bee@r, Decan,
Prof. unYflr.ÅhjfiåCDiMf4N'9Fj@f;univ. dr. Daniela-Viorica PETROSEL

tic.

CTI
CT2

— se adapteazä la schimbare
— respecta diversitatea valorilor si a normelor culturale

Director departament,
Prof. univ. dr- Claudia COSTIN

Responsabil program de stucii,

Lector univ. dr. Ciprian-Florentjn POPA



Universitatea Stefan cel Mare din Suceava
Facultatea de Litere si Stiin!e ale Comurucäril
Domeniul: Limbä si literaturä
Programul de studiu: Program de conversie profésionalö Limba 5i literatura *modernä (*englezäfrancezä germanä italianä spanjolä ucraineanä)
Specializarea: Limba 'i literatura italianä

GRILA COMPETENTELOR

Repartizarea pe discipline a creditelor acumulate in functie de creditele alocate pentru fiecare dlntre competentele ESCO at-ibuite

Com te mfesionale

Sedn!a Senate-Aui

din dat .49'e?
tmnsversale

I

3

4

6

7

S

9

IO
II

12

13

14

16

17

18

19

20

22

23

24

Discipline

Limba italianä contem oranä: Foneticä si morfologie (I )

Literatura italianä: Verism, Decadentism i Novecento (I)

Limba italianä contem oranä: Sintaxä (I )

Literatura italianä: Romantismul, Arcadia i Iluminismul
Limba italianä contem oranä: Morfolooie (I )

Literatura italianä: Novecento (II)

Limba italianä contem oranä: Sintaxä (II)

Literatura italianä: Renasterea si Barocul
Practica limbii italiene ex rmare oralä I)

Practica hmbil italiene e rimare scrisä (I )

Practica limbii italiene. ex rimare oralä (II )

Practica limbii italiene ex rimare scrisä (II )

Lingvisticä generalä
Literaturä co aratä

Limba italianä contem oranä.•Lexicoloeie
Literatura italianä: Petrarca, Boccaccio si Umanismul
Didactica limbii italiene
Istoria limbii italiene
Literatura italianä: Dante Aliahieri

Practicä edagogicä
Practicä de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de absolvlre (30 ore in

Comunicare scrisä (I )

Comunicare oralä (I )

Teona literaturii (I )

Tehnici de ex rimare oralä (l)

TOTAL CREDrrE

Decan,

aetu[iteazä

linglisüce

10

aplicä jeguE de
suse de

itittmare

11

ctfeezal in *intetizmzäditne±siunez

eorgepzele
lingvjsücii genefaie

16

Lite-are* di•ætsitatea
Sia in eehipe

0.5

0.5

13

Credite totale

/disciplinä

Prof unlV. dr. Daniela-Viorica PETROSEL

13

Director departam en
t,

Prof umv dr. Claudia COSTN

Responsabil program de studii,

Lector umv. dr Ciprian-Florentin POPA


